REQUERIMENTO Nº 151/2024

Senhor Presidente,

REQUEREMOS à Mesa, regimentalmente, ouvido o Plenário, seja

encaminhado ofício ao Deputado Federal Fernando Marangoni (União Brasil), solicitando a

intervenção política junto ao Governo Federal para a destinação de recursos e programas

habitacionais voltados à construção de casas populares para o município de Adamantina.

A demanda por moradia é uma das questões sociais mais urgentes enfrentadas

por Adamantina, afetando diretamente a qualidade de vida de inúmeras famílias em situação de

vulnerabilidade. Apesar dos esforços do município em implementar programas de assistência

social e promover iniciativas para reduzir o déficit habitacional, os recursos locais têm se

mostrado insuficientes para atender a totalidade da população que necessita de acesso à moradia

digna.

Adamantina, reconhecida por seu protagonismo regional e potencial de

desenvolvimento, precisa de apoio efetivo para atender às famílias que vivem em condições

precárias. A construção de casas populares não só oferece dignidade às famílias beneficiadas,

mas também gera impacto positivo na economia local, criando empregos diretos e indiretos na

construção civil, além de fortalecer o comércio e os serviços da cidade.

Neste sentido, solicitamos ao nobre deputado que interceda junto aos órgãos

competentes, como o Ministério das Cidades e a Caixa Econômica Federal, para viabilizar a

inclusão de Adamantina em programas habitacionais federais, como o "Minha Casa, Minha

Vida" ou outras iniciativas voltadas ao atendimento de famílias de baixa renda.

Contamos com a sensibilidade de Vossa Excelência para que essa importante

conquista se torne realidade, contribuindo diretamente para o fortalecimento da dignidade e

qualidade de vida da nossa população.

Plenário Vereador José Ikeda, 02 de dezembro de 2024.

ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR

Vereador

PAULO CÉSAR CERVELHEIRA DE OLIVEIRA

Vereador

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador

RAFAEL RODRIGUES PACHECO

Vereador

ANTÔNIO LEÔNCIO DA SILVA

Vereador

AGUINALDO PIRES GALVÃO

Vereador